Hinc ulterius profecti sumus Muranam ad videndas officinas vitrarias.<sup>2980</sup> Insula est distans ab urbe passus plus minus mille, fere miliare Italicum, urbis in formam exculpta, civili populo frequens atque templis pluribus aedificiorumque splendore nitens, hortorum denique cultissimorum amoenitate conspicua. Hic ingressi vitrariorum insigniorum tabernas non sine admiratione vidimus, qua ratione candentem materiam,<sup>2981</sup> e fornacibus depromptam, ferreis fistulis adhaerentem artifices vel uno, vel altero flatu in calices, pateras aut in quam velint poculi formam magnitudinemve // [230v] mira dexteritate confestim reducant. Haec Muranensia vasa vitrea tum varietate, tum artificio ac materia exquisita quam longissime coetera totius urbis exuperare putantur, cum tam claritate perspicua, quam splendore imitentur crystallum naturale, ut haud immerito crystallina vocentur. Praeterea artifices in dies ornamenta nova rationesque ad antiquitatis imitationem varie figurandi praestantiores excogitant,<sup>2982</sup> colores quosquuncue mirabili industria reddunt, auro, argento, coelatura, signis ac gemmis exornant et aqua candentem intingendo materiam pocula faciunt. Quae prorsus ex tenerrima<sup>2983</sup> glacie sua sponte concreta videntur et quae in aestu algorem intuentibus excitant; quae omnia historiarum encausticis eleganter adornant et tincturae genere veterum non vasa potoria<sup>2984</sup> tantum, sed et escaria omnis generis capacissima imitantur.

---

<sup>2978</sup> cum] *vynecháno* v P

<sup>2979</sup> Chiesa di San Michele in Isola na ostrově sv. Michala při kalmadulském klášteře. Původní kostel, vysvěcený r. 1221, byl přestavěn v l. 1468–1479 podle návrhu Mauro Codussiho.

*Na okraji strany:* Monasterium D. Michaelis.

<sup>2980</sup> Murano, souostroví v Benátské laguně. R. 1291 se sem museli přestěhovat všichni benátští skláři kvůli nebezpečí požáru.

*Na okraji strany:* Murana officina vitraria.

<sup>2981</sup> *Na okraji strany:* Modus parandorum vitrorum.

<sup>2982</sup> excogitant] excogitando P

<sup>2983</sup> tenerrima] tenerrimi P

<sup>2984</sup> potoria] potiora P

Inde molendinum vitrarium vidimus, ubi boves circumeuntes materiam // [231r] vitrarium (seu lapides, quorum magna est copia), e quibus vitra parantur, conterunt. Post ingressi officinam cuiusdam vitrarii<sup>2985</sup> conspeximus castellum sive arcem totam ex vitro crystallino conflatum tormentisque in moenibus propugnaculis ac turre dispositis instructam, quam jam a centum paratam annis esse dicebat, omnia ita artificiose sunt facta, ut in minutissimas partes diduci possint. Idem habet organum pneumaticum, cuius tibiae quoque ex vitrea materia sunt parati. (Apud eundem vidi duo vitra, in quibus insculpta animadverti ab una parte insignia d. patruī, ab altera vero d. amitae. NB.)

Praeterea Murani intravimus palatium quoddam magnificum cuiusdam comitis, quod variis et et<sup>2986</sup> elegantibus picturis undiquaque esset exornatum, praeterea pavementum eius ex marmore tessellatum.<sup>2987</sup> In eodem palatio cubiculum vidimus, in quo peristomata et tapetes<sup>2988</sup> intexti<sup>2989</sup> auro, mensa seu repositorium // [231v] preciosissimum ex testis unionum<sup>2990</sup> aliisque gemmis paratum, item alia mensa ex lapide porphirio. Hortus quoque ibi est multis insignibus arboribus floribusque cultissimus.

Die Iovis 30. Novembris

Mane descendimus in forum, ubi primum vidimus augustum D[ivi] Marci templum,<sup>2991</sup> sumtu et artificio mirabile, quod quidem amplissimum atque ex marmore nobili constructum<sup>2992</sup> est. Pavimentum ex porphyreticis laconicis, thasiis ephiticis aliorumque preciosorum marmorum lapillis tessellatum ac varietate colorum resplendens picturas egregias ubique spectantium oculis repraesentat. Parietes huius templi seu basilicae marmoreis tabulis varietate colorum pulcerrimis sunt incrustati. Testudo templi sculpturis atque picturis ornata sustinetur 36 solidis columnis ex marmore vario et plures ex phrygio pulcerrimae, crassae // [232r] pedes duos per diametrum. Tectum quinque hemispheriis constat. Frons autem, qua parte ex foro quinque aereis portis patet aditus in templum, a solo

---

<sup>2985</sup> Na okraji strany: NB.

<sup>2986</sup> et] nadbytečně zopakováno

<sup>2987</sup> Snad by se mohlo jednat o Palazzo Trevisan a Murano, dokončený r. 1557 a patřící původně Camillu Trevisanovi (†1564); fasáda paláce byla původně zdobena freskami.

<sup>2988</sup> tapetes] opraveno z tapetis

<sup>2989</sup> intexti] opraveno z gntexti

<sup>2990</sup> unionum] uniorum P

<sup>2991</sup> Basilika sv. Marka (Basilica di San Marco) na náměstí sv. Marka, původně dóžecí kaple, od r. 1807 katedrální kostel. Dnešní budova s pěti kupolemi, o nichž učinil poznámku i Valdštejn, byla postavena v l. 1063–1094 (v tomto roce byl kostel také vysvěcen). O bazilice viz Otto DEMUS – Ferdinando FORLATI, *The Church of San Marco in Venice. History, Architecture and Sculpture*, Washington 1960; A. MANNO – M. VENCHIERUTTI – P. CODATO, *Poklady Benátek*, s. 56–93.

Na okraji strany: D. Marci templum.

<sup>2992</sup> nobili constructum] nobilico instructum P

ad fastigium usque Groecanico opere cum emblematis inaurato est crebraeque per ordines eminent divorum statuae ex marmore perinsignes. In huius frontis supercilio supra mediam portam maiorem mirae venustatis quatuor equi ex aere Corinthio inaurati unius<sup>2993</sup> quadrigae antiquae iusta statura ac magnitudine vivorum equorum ingressum exornant, quae in memoriam Friderici Barbarossae Imperatoris eo sunt collocatae.<sup>2994</sup> Ante aram magnam pavementum est ex magno albo marmore tessellatum naturalem aquam repraesentans, quod in memoriam Barbarossae aquarium equorum fuit nominatum sicut et quadriga illa, de qua dictum equile vocarunt, propter quod Fridericus Imperator Venetias obcidione [!]<sup>2995</sup> cingens iurasset se quam primum urbem cepisset, D[ivi] Marci // [232v] templum conversurum in equile et aquarium equorum, ex foro vero agrum adaequatum facturum. Portae quoque ex aere Corintho sunt factae. Extra templum angulo cuidam lapis porphyrius est inaedificatus, cui duo piratae, qui thesaurum Venetias advexerunt, sunt incisi. Ibidem sunt erectae tres arbores praealtae instar malorum, de quibus solennibus diebus festivis maioribus magna vexilla suspenduntur, Venetorum regna designantia. Nec procul hinc rotundum marmor rubrum, cui imponuntur spectaculi loco capita banditarum.